大高体連登山部第４号

令和５年４月１１日

登山専門部加盟校顧問様

大阪高等学校体育連盟

登山部長 内田 正俊

大阪高体連と日本山岳・スポーツクライミング協会への

 選手登録および加盟について

平素は登山専門部の活動に御理解、ご協力賜りありがとうございます。さて、先年よ

り大阪高体連の加盟方法が変更になり、選手個人の各専門部への登録が「加盟」の必須

条件となりました。

また、平成 26 年度から日本山岳・スポーツクライミング協会への選手登録制度が実

施されるようになっています。それに伴い、全国大会やそれにつながる各大会に参加す

る選手は日山ス協への登録も必要となりました。

以下に両制度の概略をお知らせいたしますので、大会参加に必要な手続きを取ってい

ただきますようお願い申し上げます。

［大阪高体連への加盟と選手登録について］

登山専門部の実施する大会に参加するにあたっては選手登録が必要であり、所定の登

録費（選手一人あたり 400 円）を収めた高等学校を加盟校とする。

・各大会参加申し込み（選手名簿の提出）をもって登録とする。

 ただし、春季登山大会に参加しないが、それ以降の大会（近畿高校スポーツクライミ

ング大会予選を含む）や夏山合宿バス等への参加が確実な場合は４月中をめどに委員長

宛てに名簿の提出を行ってください。

・登録費は大会当日に受付で支払う。

・大阪高体連への選手登録についての詳細は追って連絡する。

＊各大会の要項（公文書）は期日までに加盟した高校にのみ送付します。今年度大会へ

の参加は見込めないが、夏山合宿バスの利用など一部行事への参加をお考えの学校は、

専門部宛てにお問い合わせください。

［日本山岳・スポーツクライミング協会への選手登録について］

標記について、選手登録についての依頼が「全国高体連登山専門部」から届いており

ます（別紙）。趣旨としては「全部員の登録を目指し」ておりますが、大阪高体連登山

専門部としては独自の基準を設けています。

選手登録が必須である大会、および登録方法の詳細についてお知らせしますのでご確

認ください。

１，登録していないと参加できない大会

いずれの大会も選手のみ登録が必須です。オープン・一般参加は除きます。

  ・大阪高校春季登山大会（兼全国高校登山大会予選 兼大阪高校総合体育大会登山部門）

  ・全国高等学校登山大会（インターハイ）

  ・近畿高校登山大会

  ・近畿高校スポーツクライミング大会

  ・全国高校選抜クライミング大会

２，登録についての注意点

・登録の趣旨と方法については、全国高体連発出文書（別紙）をご確認ください。

・登録は単年度のため、昨年度登録した生徒も新たに登録する必要があります。

・登録シートは大阪高体連登山専門部ホームページよりダウンロードしてお使いくだ

さい。また、下記担当者からメールでお送りすることも可能です。ご連絡ください。

・登録シートは本年度の様式をお使いください。選手データをコピー＆ペーストで使用

することは可能ですが、セルの書式変更等しないよう注意事項をお守りください。

スポーツクライミング関係のジム等に所属している生徒については、ジム等を通じ既

に日山ス協に選手登録を済ませているケースがあります。この場合、高体連経由の登録

は不要です。登録が二重にならないようご確認をお願いします。

（なるべく高体連経由での登録をしてほしいですが、ジムでの登録が先に行われる場合もあります）

・登録申請は府でとりまとめて行います。記入後のシートは下記宛てにご送付ください。

各校ごとに直接日山ス協に登録申請をしないようお願いします。

大阪府立いちりつ高等学校 中河 恭子（ T-NakagawaK@medu.pref.osaka.jp ）

mailto:T-NakagawaK@medu.pref.osaka.jp

＊データ入力における注意点＊

コピー＆ペーストで書類を作成される場合は、必ず値貼り付けでお願いします。わず

かな違い（全角半角、異体字、セルが中央揃えになっている等）でも登録されません。

また、１行目のサンプル例文（青森県・山岳太郎）の行については、入力したり削除

したりしないでください。セルの書式設定は変更しないようお願いします。

＊過年度や留年で年齢が 18 歳を超えている場合＊

登録費が成人の金額（2000 円）と表示されます。金額変更を全国事務局に依頼する

必要がありますので、選手登録シートを提出される際、特記事項としてメール本文に

てお知らせください。

＊重要＊

 シートに記載した選手は日山ス協に登録され、登録費 1,000円（一人あたり）の支

 払いが必要となります。何らかの事情で選手が出場できなくなった場合も取り消しは

 できません。名簿の作成・提出は慎重にお願いします。

３，登録期限

・選手については、出場予定の各大会の締め切りから逆算して間に合うよう、早めに府

担当者にデータをお送りください。府担当者がとりまとめ全国事務局へ送信しますが、

全国高体連事務局の受付は月２回になっていますのでご注意ください。ただし、大会

直前に選手交代が必要になった場合等はこの限りではありません。

なお、インターハイ、近畿大会、全国選抜クライミング大会については申込書に登録

番号を記載する必要があります。

・日山ス協の高校生向け山岳保険を利用される場合は、初回適用を考える活動の３週間

 前をめどに、府担当者までデータをお送りください。その際、「日山ス協の保険利用」

とメール本文にてお知らせください。

府でのとりまとめや全国事務局の受付を経て、登録費の振込後に選手と確認されます。

データ送付後即日登録される訳ではありません。ご了承ください。

４，支払い方法について

・登録費は各校ごとに振込をお願いします（1000 円×人数分）。

〈手続きの流れ〉

・登録シート提出後、府担当者より登録確認・支払いの方法と ID/パスコードをご連絡

します。過去に登録済みの学校は今までと同じ ID/パスコードです。

・日山ス協のホームページ（ https://manager.jma-climbing.org/ ）にアクセスし、

ID/パスコードを使い自校の選手登録をご確認ください。

・支払い方法について２種類（コンビニ決済等）示されるので、どちらかを選択し支払

いを行ってください。

日山ス協ホームページでの選手登録反映後はすみやかに振込をお願いします。

５，山岳保険について

 日山ス協では「山岳共済会」の保険を推奨しています。日山ス協に登録した生徒は、

山岳共済会への加盟金 500 円（高校生）が免除されます。ただし、保険料の支払いは別

途必要です。詳しくは日山協山岳共済会共済事務センターへ直接お問い合わせください。

山岳共済の保険加入は各校ごとの判断で行ってください。専門部での斡旋・集約は

行っていません。

＊選手登録に関するお問い合わせ＊

大阪府立いちりつ高等学校 中河 恭子（ T-NakagawaK@medu.pref.osaka.jp ）

Tel 072-833-0101   Fax 072-834-9304

以上

《各校》
登録シート提出

《府担当者》
データとりまとめ、送付

《全国高体連事務局》
データとりまとめ、送付

《日山ス協》
登録

https://manager.jma-climbing.org/
mailto:T-NakagawaK@medu.pref.osaka.jp